

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

BAHI-202

Indian National Movement

(भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन)

Bachelor of Arts (History) B.A.-12/16/17

Second Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically analyse the role of A.O. Hume in the foundation of the Indian National Congress.

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना में ए. ओ. ह्यूम की भूमिका का आलोचनात्मक परिक्षण कीजिये।

2. Write an essay on the ideology and activities of *Ghadar Party* in the revolutionary Movement.

क्रांतिकारी आंदोलन में 'गदर पार्टी' की विचारधारा और गतिविधियों पर एक निबंध लिखिये।

3. How the emergence of Mahatma Gandhi in the Indian National Movement changed the whole idea of struggle for independence?

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में महात्मा गाँधी के उदय ने कैसे आज़ादी के संघर्ष के पूरे विचार को ही बदल दिया?

4. Give at least the views of two historians on the Partition of India.

भारत के विभाजन पर कम से कम दो इतिहासकारों के दृष्टिकोण दीजिये।

5. Evaluate the role played by Dr. B. R. Ambedkar in organizing a Dalit Movement.

दलित आंदोलन को संगठित करने में डॉ. बी. आर. अम्बेडकर की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए

Section B / (खण्ड-ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only.
(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the role of Dadabhai Naroji in Indian National Movement.

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में दादाभाई नौरोजी की भूमिका की चर्चा कीजिए।

2. Write an essay on the *Home Rule League* movement.

होमरूल लीग आंदोलन पर एक निबंध लिखिए।

3. How the Jallianwala Bagh massacre roused the nationalist feelings of Indian?

जलियाँवाला बाग नरसंहार ने कैसे भारतीयों की राष्ट्रवादी भावनाओं को जागृत किया?

4. Do you agree that the Nehru Report was the last chance of communal settlement?

क्या आप सहमत हैं कि नेहरू रिपोर्ट साम्प्रदायिक समझौते का अंतिम अवसर था।

5. Discuss the role played by the Left Party in the Indian National Movement.
भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में वाम पार्टी की भूमिका की चर्चा कीजिए।
6. Write a note on the tribal revolts in colonial India.
औपनिवेशिक भारत में जनजातीय विद्रोहों पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. Discuss the ideology and activities of the INA.
आजाद हिंद फौज की विचारधारा और गतिविधियों की चर्चा कीजिए।
8. How ideals of Indian nationalism influenced the Constitution of independent India?
भारतीय राष्ट्रवाद के मूल्यों ने कैसे स्वतंत्र भारत के संविधान को प्रभावित किया?
